
Pag. 1 a 3 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 504  DEL 02/11/2015 
 
 

Oggetto: Z. I. Srl – rettifica provvedimenti 

 _____________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 
 
VISTO  il D.Lgs. 517/99; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 
 
VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene approvato il 

testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la successiva delibera 
del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione del medesimo regolamento.  

 
CONSIDERATO  l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 che 

statuisce che, per garantire l’acquisizione di lavori, beni e servizidi cui in oggetto, l'acquisto 
può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' 
acquisizione di beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

 
DATO ATTO  che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 
Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 delD. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

 
PREMESSO  che con determina n° 244 del 10/06/2013 si è provveduto a ratificare, alla Ditta Zaccaria 

Impianti Srl, con sede in C.so Piersanti Mattarella n. 188 91100 Trapani, l’affidamento delle 
lavorazioni aggiuntive  relative alle “Opere per l’adeguamento ai fini antincendio delle 
strutture metalliche dei piani quinto sottotetto nel Palazzo delle Medicine sito in Sassari in 
viale San Pietro – CIG 44199290CC”; 

 
PRESO ATTO chenella stessa determina veniva previsto, per l’esecuzione delle lavorazioni succitate, di 

mettere in liquidazione in favore della ditta esecutrice l’importo complessivo di € 13.435,24 
iva compresa; 



Pag. 2 a 3 
 

VISTA la fattura n° 21/2013 presentata dalla ditta Zaccaria Impianti Srl per i lavori di adeguamento 
aifini antincendio delle strutture metalliche dei piani quinto sottotetto nel Palazzo delle 
Medicine sito in Sassari in viale San Pietro – CIG 44199290CC. 

 
CONSIDERATO che a tutt’oggi la medesima ditta, più volte sollecitata anche con nota PG/2013/17160, non ha 

provveduto alla consegna delle certificazioni di esecuzione a regola d’arte dell’impianto  di 
rilevazione fumi e delle schede tecniche e di prodotto dei componenti utilizzati per la 
realizzazione dell’impianto stesso; 

 
TENUTO CONTO che in mancanza della suddetta documentazione questo Servizio Tecnico ha sospeso il 

pagamento di circa il 50% dell’importo dovuto a garanzia sino alla consegna delle 
certificazioni dovute e/o in alternativa al fine di incaricare altro soggetto che proceda alla 
certificazione delle opere eseguite; 

 
PRESO ATTO che con Del. 766 del 30/10/2013 relativa al “Ristrutturazione e riqualificazione del 

Dipartimento Materno Infantile - 1° Lotto Esecutivo – LAVORI DI COMPLETAMENTO - 

Approvazione dello Stato finale dei lavori, del certificato di collaudo tecnico 

amministrativo e tecnico funzionale degli impianti, del quadro economico finale dei 

lavori. Autorizzazione alla liquidazione delle competenze finali spettanti all’Appaltatore, 

alla società incaricata della Direzione dei Lavori, misura e contabilità dei lavori e 

coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva, al collaudatore tecnico amministrativo 

e tecnico funzionale degli impianti e al responsabile unico del procedimento” è stata 
approvata la messa in liquidazione alla ditta RTI Zaccari a Impianti- Elettroclima di Garritta 
Salvatore della somma di € 5.602,98 oltre iva al 10%; 

 
CONSIDERATO che durante le lavorazioni del precedente capoverso la ditta Zaccaria Impianti Srl ha 

prelevato un apparecchiatura elettronica, da manutenzionare in garanzia, dal rack di 
diffusione audio del Dipartimento Materno Infantile, ma che tale apparecchiatura più volte 
sollecitata alla ditta non è mai rientrata nella disponibilità di questa Azienda; 

 
TENUTO CONTO della mancata riconsegnadella suddetta apparecchiatura questo Servizio Tecnico ha sospeso il 

pagamento dell’importo di € 2.163,27 dovuto, e relativo alla fattura n° 51 del 14/09/2012 a 
garanzia sino alla riconsegna dell’apparecchiatura prelevata perla manutenzione e/o in 
alternativa al fine di procedere ad un nuovo acquisto e relativa installazione del sistema 
audio; 

 
PRESO ATTO che a tutt’oggi non sono state fornite le certificazioni relative alle lavorazioni di cui alla 

determina n° n° 244 del 10/06/2013 e che l’apparecchiatura audio non è stata restituita dalla 
ditta Zaccaria Impianti Srl si ritiene che gli importi sospesi a garanzia da parte di questo 
Servizio Tecnico siano definitivamente trattenuti e siano di conseguenza rettificati gli 
impegni assunti in favore della medesima ditta dagli atti deliberativi suindicati; 

 
RITENUTO inoltre, di dover procedere con la richiesta delle necessarie note di credito a parziale 

copertura delle fatture indicate in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 

 
DI RETTIFICARE l’impegno assunto nei confronti della Ditta Zaccaria Impianti Srl, relativamente a quanto 

assunto con la determina n° 244/2013, stabilendo che l’importo esatto dovuto alla ditta è pari 
a € 6.000 iva di legge compresa; 



Pag. 3 a 3 
 

DI RETTIFICARE l’impegno assunto nei confronti della RTIZaccaria Impianti – Elettroclima di Garritta 
Salvatore, relativamente a quanto assunto con la delibera n° 766/2013, stabilendo che 
l’importo esatto dovuto alla ditta è pari a € 4.000,00 iva di legge compresa; 

 
DI RICHIEDERE  alla ditta Zaccaria Impianti Srl l’emissione delle relative note di credito a parziale storno 

delle fatture emesse; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                     
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: rag. Pino Leori 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 02/11/2015  per la durata di 
quindici giorni. 
 

 
 


